BỘ Y TẾ

CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM

Số:             /ATTP- PCTTR
V/v thu hồi các lô sản phẩm thực phẩm

bảo vệ sức khỏe là hàng giả; không đảm

bảo theo tiêu chuẩn công bố sản phẩm

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng      năm 2026

  Kính gửi:

                              - Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;

- Sở An toàn thực phẩm Thành phố Hồ Chí Minh;

- Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm các tỉnh, thành phố.

Cục An toàn thực phẩm nhận được công văn số 864/VPCQCSĐT- P3 ngày

13/02/2026 của Cơ quan Cảnh sát điều tra Bộ Công an về việc đề nghị phối hợp

trong đấu tranh, phòng chống tội phạm, phát hiện hành vi vi phạm pháp luật. Theo

đó, Cơ quan Cảnh sát điều tra Bộ Công an đã xác định được 67 loại sản phẩm thực

phẩm bảo vệ sức khỏe đã nêu tại Phụ lục 1 công văn số 864/VPCQCSĐT- P3 là

hàng giả vi phạm quy định tại điểm b khoản 7 Điều 3 Nghị định 98/2020/NĐ- CP

ngày 26/8/2020 và 675 loại sản phẩm thực phẩm bảo vệ sức khỏe đã nêu tại Phụ

lục 2 công văn số 864/VPCQCSĐT- P3 có định mức về thành phần, hàm lượng

nguyên liệu khi sản xuất không đảm bảo theo tiêu chuẩn công bố sản phẩm. Các lô

sản phẩm thực phẩm bảo vệ sức khỏe này do Công ty TNHH Công nghệ

Herbitech, địa chỉ trụ sở đăng ký: số 56 ngõ 144 phố Quan Nhân, phường Nhân

Chính, quận Thanh Xuân, thành phố Hà Nội (nay là: số 56 ngõ 144 phố Quan

Nhân, phường Nhân Chính, thành phố Hà Nội), địa chỉ nhà máy sản xuất: khối 8

xã Phù Lỗ, huyện Sóc Sơn, thành phố Hà Nội (nay là khối 8, xã Sóc Sơn, thành

phố Hà Nội) sản xuất, gia công từ năm 2018 đến năm 2025 (công văn số

864/VPCQCSĐT- P3 và các Phụ lục kèm theo). Cục An toàn thực phẩm đề nghị

các đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

1. Rà soát, kiểm tra và phối hợp với Cơ quan có thẩm quyền tại địa phương

tiến hành thu hồi toàn bộ 67 loại sản phẩm thực phẩm bảo vệ sức khỏe là hàng giả

và 675 loại sản phẩm thực phẩm bảo vệ sức khỏe không đảm bảo theo tiêu chuẩn

công bố sản phẩm đã nêu tại Phụ lục 1 và 2 tại công văn số 864/VPCQCSĐT- P3

trên địa bàn. Trong quá trình rà soát, kiểm tra nếu phát hiện các lô sản phẩm nêu

trên đang lưu thông trên thị trường thì tiến hành thu hồi và cung cấp ngay thông tin

cho Cơ quan cảnh sát điều tra Bộ Công an để xử lý, giải quyết theo quy định của

pháp luật đồng thời báo cáo về Cục An toàn thực phẩm.

2. Tiếp tục thực hiện nghiêm các nội dung chỉ đạo tại: Kế hoạch số 331/KH-

BCĐTƯATTP ngày 26/02/2026 của Ban chỉ đạo liên ngành Trung ương về an

toàn thực phẩm về triển khai công tác hậu kiểm về an toàn thực phẩm năm 2026;

công văn số 8693/BYT-ATTP ngày 11/12/2025 của Bộ Y tế về việc tăng cường

ha
uv

v.
at

tp
_V

u
V

an
 H

au
_0

6/
03

/2
02

6
08

:0
8:

19

vi
et

dq
.a

ttp
_D

in
h

Q
uo

c
V

ie
t_

06
/0

3/
20

26
 1

0:
45

:2
2

2

công tác kiểm tra, xử lý vi phạm về an toàn thực phẩm; công văn số 656/BYT-

ATTP ngày 01/02/2026 của Bộ Y tế về việc tăng cường phòng ngừa ngộ độ thực

phẩm và công văn số 2223/ATTP-PCTTR ngày 05/11/2025 của Cục An toàn thực

phẩm về việc tăng cường công tác hậu kiểm về an toàn thực phẩm.

Cục An toàn thực phẩm đề nghị các đơn vị khẩn trương thực hiện các nội

dung trên.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thứ trưởng Đỗ Xuân Tuyên (để báo cáo);

- Các PCT;

- VPCQCSĐT- Bộ Công an;

- Đăng Website Cục ATTP;

- Lưu VT, PCTTR (H).

Q. CỤC TRƯỞNG

Chu Quốc Thịnh

ha
uv

v.
at

tp
_V

u
V

an
 H

au
_0

6/
03

/2
02

6
08

:0
8:

19

vi
et

dq
.a

ttp
_D

in
h

Q
uo

c
V

ie
t_

06
/0

3/
20

26
 1

0:
45

:2
2

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-03-05T11:58:35+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	Chu Quốc Thịnh<thinhcq.attp@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-03-05T14:20:53+0700
	Hà Nội
	CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-03-05T14:21:02+0700
	Hà Nội
	CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-03-05T14:21:10+0700
	Hà Nội
	CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-03-05T14:21:16+0700
	Hà Nội
	CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!